
 

Partecipazione del CNR alla Fondazione Toscana “Gabriele Monasterio”, con sede in Pisa - 
Designazione di componente nel Consiglio di Amministrazione, comportante parziale modifica 
della delibera n. 1/2012 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 56/2012 – Verb. 204 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 e in 
particolare l’art. 50 (Consorzi, Fondazioni e Società);  

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e Convenzioni 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, reg. int. 230/12 del 13 
marzo 2012, trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0018366 del 19 marzo 
2012;  

CONSIDERATO che il CNR e la Regione Toscana hanno partecipato alla costituzione della 
Fondazione Toscana “Gabriele Monasterio” per la Ricerca Medica e la Sanità Pubblica (di seguito 
Fondazione), con sede in Pisa, in data 15 maggio 2007;  

CONSIDERATO che la Fondazione ha l’obiettivo di potenziare i rapporti in essere tra il Servizio 
Sanitario Regionale e i soggetti componenti il sistema regionale della ricerca e che, in particolare, 
spetta alla Fondazione gestire, promuovere e sviluppare attività di assistenza sanitaria di alta 
specialità nell'ambito delle malattie dell’apparato cardiovascolare e discipline affini svolte fino ad 
allora dal CREAS - Istituto di Fisiologia Clinica di Pisa;  

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 1/2012 dell’11 gennaio 2012, il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato la designazione del Prof. Ferruccio Fazio - Professore Ordinario di 
Medicina Nucleare, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Milano Bicocca e del Prof. 
Massimo Pistolesi - Professore Ordinario Malattie Apparato Respiratorio, Facoltà di Medicina e 
Chirurgia, Università di Firenze, quali rappresentanti nel Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione; 

 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Presidente della Giunta Regionale della Regione Toscana, con nota del 29 
febbraio 2012 ha informato che, ai sensi della Legge Regionale n. 512008 “Norme in materia di 
nomine e designazioni e di rinnovo degli organi amministrativa di competenza della Regionale”, le 
designazioni effettuate da soggetti esterni alla Regione Toscana relative ad organismi disciplinati 
esclusivamente dalla normativa regionale (quale quello di interesse) devono contenere un numero 
pari di nominativo di entrambi i generi, pena la loro inammissibilità;  

CONSIDERATO che i soggetti proposti dal CNR sono entrambi di genere maschile e che si rende 
necessaria, pertanto, la sostituzione di uno di essi con un nominativo di genere femminile;  

CONSIDERATA la designazione del Prof. Ferruccio Fazio quale Presidente della Fondazione;  
CONSIDERATO che viene prospettata la designazione della Prof.ssa Cecilia Gelfi, Professoressa 
Associata di Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica, Facoltà di Medicina e Chirurgia, 
Università degli Studi di Milano, in sostituzione della designazione del Prof. Mario Pistolesi;  

VISTO il curriculum vitae della Prof.ssa Cecilia Gelfi; 

CONSIDERATO che la candidatura della Prof.ssa Cecila Gelfi è stata avallata dal Direttore del 
Dipartimento Medicina, cui la Fondazione afferisce per macroarea;  

 

DELIBERA 
 
1. a parziale modifica della propria delibera n. 1/2012 dell’11 gennaio 2012, la designazione della 
Prof.ssa Cecilia Gelfi, Professoressa Associata di Biochimica Clinica e Biologia Molecolare 
Clinica, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Milano, in sostituzione del Prof. 
Mario Pistolesi. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


